
Pracovní listy
pro 1. a 2. ročník ZŠ

Bezplatný metodický materiál pro podporu čtenářské gramotnosti žáků základních škol. 

Všechna práva vyhrazena. Určeno pro využití při výuce. Bez předchozího písemného 

souhlasu Knižního klubu Fragment je zakázána další publikace nebo úprava jakéhokoli 

materiálu nebo jeho části. V pracovních listech byly využity ilustrace Ivony Knechtové



Vážení kolegové,

nyní se setkáváte s pracovními listy ke knížce Daniely Krulupperové Zimní tuli-
pán. Jsou vytvořeny pro žáky 1. a 2. ročníku základních škol.

Pracovní listy pro Vás tentokrát připravila Mgr. Lucie Filsaková.

Úkoly se zaměřují na rozvoj čtenářské gramotnosti, schopnost porozumět textu, 
následně s ním pracovat. Na žáky čekají úkoly například v podobě domyšlení pří-
běhu, kdy bude záležet pouze na jejich fantazii a kreativitě. Dále se naučí orien-
tovat v textu, vyhledávat informace. Do pracovních listů byly zařazeny i úkoly, při 
nichž mezi sebou mají spolužáci spolupracovat.

Knižní klub Fragment nabízí prostřednictvím svých katalogů dětem, učitelům 
i školám tituly ze všech oblastí produkce nakladatelství Fragment. Učitelé a ro-
diče uvítají především nabídku doplňkových učebnic pro výuku na základních 
školách. V současné době s námi úspěšně spolupracuje bezmála 3 500 základních 
a mateřských škol z celé České republiky.



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

Jméno
1. KAPITOLA 

MARNÉ ČEKÁNÍ

1. Doplň slova do vět.

a) Přišla ____________________________.

b) Číhal na lidi, aby jim ____________________________ do rukávů.

c) Milovala ____________________________ a stavění sněhuláků.

d) Víle ____________________________ se po zemi moc stýskalo.

e) Stala se ____________________________ věc.

2. Písmena se pomíchala. Uspořádej je správně.

a) ČEKÍNÁ ________________________________________________

b) MAZI  ________________________________________________

c) ÍHSN  ________________________________________________

d) RKKLÁA ________________________________________________

3. Očísluj věty, jak za sebou správně následují.

a) Tak se jen smutně dívaly dolů a čekaly na zázrak. _____

b) Víle Bele se po zemi moc stýskalo. _____

c) Když nesněžilo, nemohly na zem. _____

d) Spravit stroj na sníh také nedovedly. _____

e) Všechny sněhové víly smutně bloudily po zámeckých nádvořích. _____



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

4.  Skřítci dováděli a spojili slova věty dohromady. 
Tvým úkolem je slova rozdělit.

KLÁRKABYDLELAVEMĚSTĚVEČTVRTÉMPATŘESTARÉHODOMU

SVELKÝMIOKNYADVĚMASOCHAMIUVCHODOVÝCHDVEŘÍ.

5. Odpověz na otázky.

1. Co dělávala ráda víla Bela?

_____________________________________________________________________

2. Co dělala Klárka každé ráno, jakmile se probudila?

_____________________________________________________________________

3. Jaké jsou Vánoce na blátě?

_____________________________________________________________________

4. Co si myslela víla Bela, když letěla z oblohy dolů?

_____________________________________________________________________

5. Jak ji zachránil vítr?

_____________________________________________________________________

6.  Vyber, co se prodávalo na náměstí ve stáncích, 
také vyber, co vonělo z kuchyně.

perníčky, nasekané mandle, rozinky, vanilka, kaštany, svařené víno, skořice

VE STÁNCÍCH SE PRODÁVALY:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Z KUCHYNĚ VONĚLY:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

2. KAPITOLA 

CO PADÁ Z NEBE?
1. Zakroužkuj správnou odpověď.

1. Co objevila Klárka na parapetu?

a) dubový lístek
b) sníh
c) brášku

2. Sněhová víla je:

a) růžová
b) žlutá
c) bílá

3. Víla spadla z:

a) nebe
b) stromu
c) tulipánu

4. Proč není sníh?

a) víly jsou na lidi naštvané
b) rozbil se stroj na sníh
c) je léto

5. Kdo umí všechno opravit?

a) Klářin tatínek
b) Klářin dědeček
c) Klářin bráška

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

2. Oprav chybná slova ve větách.

Víla Bela tušila, že se sněhová princezna bude zlobit, když s sebou na oblohu 
přivede neznámého hosta.

3. Podtrhni slovo ze dvojice, které má více slabik.

a) pohádku – pocit 

b) odpověděla – vzpomněla

c) náhodou – nevyrobí

d) vločku – domova

e) vysvětlila – vás

4. Která z vět je ta správná? Zakroužkuj ji.

a) Nejprve víla Klárku zvětšila, poté se obě ocitly nahoře na obloze. 

b) Nejprve víla Klárku zmenšila, poté se obě ocitly na bukovém lístku.

c) Nejprve víla Klárku zmenšila, poté se obě ocitly nahoře na obloze. 

5. Nakresli sněhovou vločku.



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

3. KAPITOLA 

NA ZÁMKU V OBLACÍCH
1. Vyber z textu slova začínající na S. Podtrhni je.

Sněhový zámek byl skvostný palác nevídané krásy. 

Klárka si ho užasle prohlížela. Nikdy neviděla něco tak nádherného. 

Před ní se tyčily mohutné bělostné hradby z blyštivého sněhu.

2. Vybarvi v textu žlutě měkké souhlásky a tvrdé modře.

Za nimi vykukovala spousta bílých věží s úzkými okny a taškami z leštěného ledu. 

Potom rychle švihla ocáskem, až se na schodišti rozvířil ledový prach.

3. Napiš, co vše jsi vyčetl/a o zámku, jak vypadal, co tam bylo atd.

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. Očísluj slova, jak jsou po sobě podle abecedy.

drápkem  _______

hlasem  _______

kočičím  _______

pozdvižení _______

čelenku  _______

briliant  _______

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

5. Vytvoř ze slov opět věty. Napiš je.

PRVOTŘÍDNÍHO STŘEVÍČKY VYBROUŠENÁ Z JEZERNÍHO BYLA JAKO 
LEDU STEJNĚ ČELENKA

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

KOUZLEM BELA NA VÍLA TOTIŽ SVOJI ZMENŠILA VELIKOST JI

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

VOLNOU JÍ SE PŘED VÍLY A CESTU NÍ DĚLALY ROZESTUPOVALY

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Vyřeš jednotlivé úkoly k textu.

Vstoupily dovnitř. Ocitly se na prostorném nádvoří se třemi ledovými 
kašnami a sochami z čerstvého prašanu. Jen udělaly pár kroků, všimly si 
nečekané návštěvy ostatní víly.

a) Kolik vět je celkem v úryvku?

____________________________________________________________________

b) Z kolika slov se skládá druhá věta?

____________________________________________________________________

c) Které slovo má ve druhé větě 5 písmen? Napiš ho.

____________________________________________________________________

d) Která slova mají nejvíce slabik? Kolik?

____________________________________________________________________



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

ČAS POTŘEBUJE PŘESTÁVKU
1. Očísluj věty podle toho, jak následují v textu za sebou.

a) Odtamtud pokračovaly dlouhými zámeckými chodbami 
s blyštivými lustry z broušeného ledu. _______

b) Musely skoro běžet, královnin krok byl rázný a rychlý. _______

c) Klárka s vílou Belou cupitaly poslušně vedle ní. _______

d) Prošly nádvořím a vstoupily do prostorné přijímací komnaty. _______

2. Odpověz na otázky.

a) Co možná dokáže Klárka zjistit?

b) Co umí Klářin strýc?

c) Jak dlouho už rozkvétá bílý tulipán?

d) Proč by mohla na zemi vypuknout panika?

e) Kdo nosil podobné hodinky jako měla královna?

3.  Skřítek napáchal škody. Dosadil do textu jiná slova, než jsou v knize. 
Která to jsou? Podtrhni je.

Víla Bela nešťastně pokrčila rameny. Kdo by si mohl vybavit tolik předpisů 

a příkazů, říkala si v duchu. Podívat se na panovnici se neodvážila. Jen 

zavrtěla rukou.

4. KAPITOLA 
Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

4. Spočítej počet písmen a slabik.

písmena slabiky

zmizela

ruku

polekané

oči

pokračovala



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

5. KAPITOLA 

V ZÁMECKÉ KANCELÁŘI
1. Rozhodni, zda věty odpovídají textu.

a) Královnina komnata vypadala jako kancelář. ANO – NE

b) Královna měla v komnatě šálek se zbytkem horké čokolády. ANO – NE

c) Královna neuměla číst. ANO – NE

d) V knihovně byly záznamy o výrobě sněhu. ANO – NE

e) Královna posílá jen vánici. Sněžnou bouři neumí. ANO – NE

2. Doplň do textu slova.

a) Jinak mráz _________________ rostliny a napáchá spoustu škody. 

b) Královna přistoupila k _________________.

c) Teprve teď Klárka viděla, jak je _________________ obrovský.

d) Ukázala na velkou budovu s _________________ střechou.

e)  Mraky se pěkně _________________ sněhem a podle nebeské navigace 
vyrážejí sněžit.

3.  Poskládej slova tak, jak následovala ve větě za sebou: nádvoří, věží, 
schodišť, nadchodů, balkonů, průchodů, podchodů.

Tolik ___________________________________________________________ 

a ___________________.

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

4. Co všechno se nacházelo v královnině kanceláři?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5.  Nakresli sněžný zámek.



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

6. KAPITOLA 

VE STROJOVNĚ
1. Co všechno udělal pan Chladil už po sedmé, aby stroj začal fungovat?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

2. Zakroužkuj správnou odpověď.

1. Stroj byl v budově, které se říkalo:

a) nádrž
b) továrna
c) komnata

2. Pan Chladil se staral o:

a) víly
b) sníh
c) stroj

3. Ve fabrice to bylo cítit jako:

a) ve škole
b) u dědečka v dílně
c) u strýce

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

4. Sněhový tulipán měl:

a) bílou barvu
b) růžovou barvu
c) modrofi alovou barvu

5. Na první pohled bylo jasné, že tulipán:

a) zemřel
b) kvete
c) chřadne

3.  Do textu se vloudila slova, která tam nepatří. 
Podtrhni je a napiš, které slovo tam patří.

a) Ani stonek, ani větvička, ani květ. 

____________________________________________________________________

b) Hrál jsem mu na kytaru.     

____________________________________________________________________

c) Klárka koukala na nemocnou květinku.   

____________________________________________________________________

d) Klárka dostala škytavku, že bílému tulipánu není pomoci.

____________________________________________________________________

e) Máš nějakou chytrou lidskou radu?

____________________________________________________________________



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

4. Očísluj věty, jak následují za sebou.

a) A když ne, tak se zítra zeptáš strejdy a babičky. _______

b)  „Pojďme se podívat do zimní zahrady,“ navrhla 
a na všechny se usmála, aby zaplašila smutek. _______

c) Klárka z těch milých slov pookřála. _______

d) Někdo na něco určitě přijde.“ _______

e) Třeba tě přivedou na nějaký dobrý nápad, Klárko.  _______

5. Které slovo z prvního odstavce má nejvíce slabik a kolik? Napiš ho.

____________________________________________________________________



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

7. KAPITOLA 

ZIMNÍ ZAHRADA
1. Najdi v textu věty, které začínají uvedenými slovy. Dopiš je.

a) Jako _________________________________________________.

b) Času _________________________________________________.

c) Se zahradou _________________________________________________.

2. Přečti si text. Odpověz na otázky.

Ukázalo se ale, že pravdu mají obě. Bylo to skladiště rampouchů, ve 

kterém zimní vítr, který byl značně muzikální, právě pilně cvičil. Společně 

s meluzínou se připravoval na vánoční koncert pro dva hlasy.

a) Z kolika vět se tento úryvek skládá?

____________________________________________________________________

b) Která věta obsahuje nejvíce slov? Kolik? Větu podtrhni.

____________________________________________________________________

c) Napiš slova, která souvisí s počasím.

____________________________________________________________________

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

3. Odpověz na otázky.

a) Které květiny se pnuly po stěnách stájí?

____________________________________________________________________

b) Jaké měly popínavé růže trny?

____________________________________________________________________

c) Jaká byla královnina chůze?

____________________________________________________________________

d) Co by se stalo s květinou, kterou by si odtud vzala Klárka domů?

____________________________________________________________________

e) Proč je důležité odstranit přebytečné cibulky u tulipánů?

____________________________________________________________________

4. Oprav chyby, šotci zaměnili slova.

Velká uzavřená plocha plná jemné sněhové trávy a rostlin z bělostného 

rampouchu a blyštivého ledu. Divukrásné jarní květiny, nádherné nízké keře, 

rozložité ledové stromy.

5. Které květiny poznala Klárka? Barevně označ ty, které také znáš.

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

8. KAPITOLA 

ROZKVÉTÁ
1. Rozhodni, zda věty odpovídají textu.

a) Klárka ukradla královně čajovou lžičku. ANO – NE

b) Královna odstranila celý trs cibulek. ANO – NE

c) Klárce se zatočila hlava z vůně tulipánu. ANO – NE

d) Stroj na sníh se už nedal opravit. ANO – NE

e) Královna byla tak smutná, že se jí objevily v očích slzy. ANO – NE

2. Očísluj věty tak, jak následovaly za sebou.

a) Všichni ve sněhovém zámku se vesele pustili do práce. _______

b) Společně s nimi opouštěly zámek i sněhové víly. _______

c)  Co nevidět se snesou na velkých cestovních 
sněhových vločkách na zem. _______

d)  Nebeské sáně tažené bílými koňmi se seřadily u stroje 
a s nákladem sněhu potom odjížděly ke svým mrakům. _______

e) Všechno kmitalo a běželo jako na drátkách. _______

Jméno



Zdroj: Knižní klub Fragment – www.kmc.cz

3. Co je to advent? Jak probíhá u vás doma?

4. Zaškrtni správnou odpověď.

1. Klárka vyrazila s Belou _____________ do mraku.

a) na bobech

b) na sáních

c) v kočáře

2. Bela vysadila Klárku:

a) na parapetu

b) na zahradě

c) u babičky

3. Klárka přijela domů a šla:

a) vše vyprávět mamince

b) napsat vílám dopis

c) spát



ŘEŠENÍ
1. KAPITOLA
1.  a) Přišla zima., b) Číhal na lidi, aby jim zalezl do rukávů., c) Milovala sáňkování a stavění sněhuláků., d) Víle Bele se po zemi 

moc stýskalo., e) Stala se neslýchaná věc.
2. a) čekání, b) zima, c) sníh, d) Klárka
3.  Všechny sněhové víly smutně bloudily po zámeckých nádvořích. Když nesněžilo, nemohly na zem. Spravit stroj na sníh také 

nedovedly. Tak se jen smutně dívaly dolů a čekaly na zázrak. Víle Bele se po zemi moc stýskalo.
4.  Klárka bydlela ve městě ve čtvrtém patře starého domu s velkými okny a dvěma sochami u vchodových dveří.
5.  1. uhlazovala závěje, pozorovala svítící okna a zářící vánoční stromeček na náměstí, 2. utíkala k oknu, 3. smutné, 4. zahynu, 5. 

poslal pro ni dubový lístek 
6. Ve stáncích se prodávaly: kaštany, perníčky, svařené víno; z kuchyně voněly: vanilka, skořice, rozinky, nasekané mandle

2. KAPITOLA
1. 1 a, 2 c, 3 a, 4 b, 5 b
2. Víla Bela věděla, že se sněhová královna bude zlobit, když s sebou na oblohu přivede nezvaného hosta. 
3. a) pohádku, b) odpověděla, c) nevyrobí, d) domova, e) vysvětlila
4. c

3. KAPITOLA
1. sněhový, skvostný, si, se, sněhu
2.  Za NImi vykukovala spousta bílých věŽÍ s úzkými okny a taškami z leštěného ledu. 

Potom rychle švihla ocáskem, až se na schoDIšTI rozvíŘIl ledový prach.
3. vypadal jako stověžaté město, široké schodiště, velikánská bílá kočka
4. briliant, čelenku, drápkem, hlasem, kočičím, pozdvižení
5.  Čelenka byla stejně jako střevíčky vybroušená z prvotřídního jezerního ledu. Víla Bela ji totiž kouzlem zmenšila na svoji veli-

kost. Víly se před ní rozestupovaly a dělaly jí volnou cestu.
6. a) 3 věty, b) 14 slov, c) třemi, d) ledovými, udělaly, nečekané – 4 slabiky

4. KAPITOLA
1.  c), d), a), b): Klárka s vílou Belou cupitaly poslušně vedle ní. Prošly nádvořím a vstoupily do prostorné přijímací komnaty. 

Odtamtud pokračovaly dlouhými zámeckými chodbami s blyštivými lustry z broušeného ledu. Musely skoro běžet, královnin 
krok byl rázný a rychlý.

2. a) jak vyléčit tulipán, b) léčit rostliny, c) celá staletí, d) nevěděli by tam, kde je Klárka, e) Klářina babička
3.  Víla Bela rozpačitě pokrčila rameny. Kdo by si mohl zapamatovat tolik předpisů a nařízení, říkala si v duchu. Podívat se na 

královnu se neodvážila. Jen zavrtěla hlavou.
4.

písmena slabiky
zmizela 7 3
ruku 4 2
polekané 8 4
oči 3 1
pokračovala 11 5

5. KAPITOLA
1. a) ANO, b) NE, c) NE, d) ANO, e) NE
2.  a) Jinak mráz spálí rostliny a napáchá spoustu škody., b) Královna přistoupila k oknu., c) Teprve teď Klárka viděla, jak je palác 

obrovský., d) Ukázala na velkou budovu s kupolovitou střechou., e) Mraky se pěkně napěchují sněhem a podle nebeské navi-
gace vyrážejí sněžit.

3. věží, balkonů, nádvoří, průchodů, nadchodů, podchodů a schodišť 
4. knihovny, police, knihy, sešity, stohy papírů, psací stůl, listiny, poznámkové bloky, šálek se zbytkem kávy, pera, tužky, mapy

6. KAPITOLA
1. promazal, vyčistil, přebrousil, rozebral, sestavil, sešrouboval
2. 1 b, 2 c, 3 b, 4 a, 5 c
3.  a) Ani stonek, ani poupě, ani květ., b) Hrál jsem mu na rampouchy., c) Klárka koukala na neduživou květinku., d) Klárka do-

stala strach, že bílému tulipánu není pomoci., e) Máš nějakou dobrou lidskou radu?
4.  b), e), a), d), c): „Pojďme se podívat do zimní zahrady,“ navrhla a na všechny se usmála, aby zaplašila smutek. 

„Třeba tě přivedou na nějaký dobrý nápad, Klárko. A když ne, tak se zítra zeptáš strejdy a babičky. 
Někdo na něco určitě přijde.“ Klárka z těch milých slov pookřála.

5. nejpozoruhodnější, 7 slabik



7. KAPITOLA
1. a) Jako by někdo tahal za ocas hudebně nadanou kočku., b) Času nebylo nazbyt., c) Se zahradou neměl společného skoro nic.
2. a) 3 věty, b) druhá věta, c) rampouchů, vítr, meluzínou
3.  a) vistárie s hrozny a popínavé růže, b) třpytivé a ledové, c) rázná, d) roztála by jako obyčejný sníh, e) rostou těsně vedle něj, 

zatlačují jeho vlastní cibuli, rostlina pak slábne
4.  Velká otevřená plocha plná jemné sněhové trávy a rostlin z bělostného sněhu a blyštivého ledu. Divukrásné sněhové květiny, 

nádherné husté keře, rozložité ledové stromy.
5. pivoňky, kamélie, gladioly, kosatce, jiřiny, měsíček, kopretiny, petúnie

8. KAPITOLA
1. a) NE, b) NE, c) ANO, d) NE, e) NE
2.  Všichni ve sněhovém zámku se vesele pustili do práce. Nebeské sáně tažené bílými koňmi se seřadily u stroje a s nákladem sně-

hu potom odjížděly ke svým mrakům. Společně s nimi opouštěly zámek i sněhové víly. Co nevidět se snesou na velkých cestov-
ních sněhových vločkách na zem. Všechno kmitalo a běželo jako na drátkách.

3. –
4. 1 b, 2 a, 3 c


